– 1 –

香港聯合交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生因依賴該等
內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（在百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號：01052）

2 0 1 6年 8月未經審計營運資料

本公司 2016年 8月未經審計的營運資料如下：

項目

日均收費車流量（輛次） 路費收入（人民幣，千元）

當月
當月

同比變動
當月

環比變動 2016年累計
累計

同比變動 當月
當月

同比變動
當月

環比變動 2016年累計
累計

同比變動

附屬公司項目

廣州北二環高速 210,993 11.2% 3.6% 189,588 15.4% 87,837 -2.6% -0.8% 677,417 10.9%

陝西西臨高速 38,831 251.8% -9.7% 41,399 104.8% 27,497 3.5% 10.3% 181,590 3.5%

天津津保高速 31,210 -3.8% 8.3% 27,868 5.4% 10,001 6.0% 23.5% 69,757 12.7%

廣西蒼郁高速 11,549 36.7% 6.3% 11,291 53.1% 8,111 25.4% 1.6% 57,703 29.7%

湖北漢孝高速 26,097 30.9% 11.5% 23,583 25.4% 14,120 12.4% 9.2% 104,656 13.3%

湖南長株高速 21,234 4.6% 6.7% 19,735 9.3% 19,003 11.1% 5.8% 150,991 21.2%

河南尉許高速 18,321 0.2% 2.9% 16,625 0.1% 25,480 -6.7% 8.4% 192,844 -10.0%

湖北隨岳南高速 17,712 9.0% 16.6% 16,515 0.2% 39,157 -8.8% 27.9% 261,350 -16.5%

聯營公司及合營企業項目

虎門大橋 118,485 4.6% 2.9% 106,701 6.4% 140,840 4.1% 4.4% 999,374 7.9%

廣州北環高速 320,086 14.4% -2.1% 300,063 13.1% 60,061 -0.2% -5.6% 486,594 7.4%

廣州西二環高速 62,514 13.2% 7.6% 55,800 16.2% 32,713 -7.1% 0.6% 250,846 9.9%

汕頭海灣大橋 36,187 52.3% 39.5% 24,521 17.8% 35,231 53.3% 53.7% 180,826 13.1%

清連高速 39,383 12.7% 3.0% 36,952 9.2% 61,757 7.6% 5.2% 466,949 6.1%

– 2 –

簡要說明：

1. 根據《財政部、國家稅務總局關於全面推開營業稅改徵增值稅試點的通知》，自

2016年 5月 1日起，在全國範圍內全面推開營業稅改徵增值稅（簡稱「營改增」）

試點，道路通行服務的稅率為 11%，但對於公路經營企業中開工日期在 2016年

4月 30日前的高速公路，路費收入可以選擇適用簡易計稅方法，減按 3%的徵收

率計算應納稅額。本公告稿所指路費收入含增值稅。作為參考，目前各項目公

司申報的增值稅納稅金額按下列公式計算：

 申報納稅金額＝高速公路通行費發票上注明的金額÷（1+3%（或 5%））×3%。

2. 廣州北二環高速：當月收費車流量同比增長、路費收入同比下降，主要是由於

機場高速蚌湖匝道南行單向封閉維修實施交通管制（2016年 7月 10日至 8月 3

日），以及部分路費收入拆分發生延遲。

3. 陝西西臨高速：按照與西臨高速「四改八」改擴建方簽訂的協議約定，2016年路

費收入以 2015年按協議到賬收入為基數，按照遞增 3.5%進行計算。

4. 天津津保高速：當月收費車流量同比下降，主要是去年同期津靜公路施工初

期，較多車輛繞行津保高速，使得車流基數較高，路費收入同比增長，主要是

由於ETC路費收入拆分時間差異所致。

5. 廣西蒼郁高速：當月收費車流量、路費收入同比增長，主要是受益於貴梧高速

等周邊路段建成通車帶來的路網貫通效應。

6. 湖北漢孝高速：當月收費車流量、路費收入同比增長，主要是受益於相鄰的岱

黃高速劉店互通自 2015年 9月 30日起解除交通管制措施。

– 3 –

7. 湖南長株高速：受益於汽車保有量增長、路網進一步完善，當月收費車流量、

路費收入同比保持增長。

8. 河南尉許高速：當月收費車流量同比增長、一次拆分路費收入同比下降，主要

是受地區經濟增速放緩影響導致貨車車流減少。根據河南省行業主管部門規

定，路費收入統一實施二次拆分，由於最終拆分結果需時確定，故路費收入統

一採用一次拆分數據。作為參考，2016年 1-7月二次拆分的影響為減低一次拆

分收入的約 8.9%。

9. 湖北隨岳南高速：當月收費車流量同比增長，主要是由於隨岳南高速採取一系

列引車上路措施，監利至白螺省道 2016年 8月 2日起施工實施交通管制，以及

湖北省自 2016年 6月 1日起實施為期兩年階段性的高速公路「一降兩惠」政策效

應的逐步顯現（「一降」是指湖北省內聯網高速公路收費標準在現行基礎上總體下

降 10%，「兩惠」是指對ETC客車用戶繼續使用原有 95折優惠及對使用儲值卡的

湖北省內貨車正常合法裝載部分通行費給予 10%的優惠）。路費收入同比下降，

主要是長路徑及超限超載貨車車流減少。

10. 虎門大橋：受益於汽車保有量增長，當月收費車流量、路費收入同比增長。

11. 廣州北環高速：當月收費車流量同比增長、路費收入同比下降，主要是由於部

分路費收入拆分發生延遲。

12. 廣州西二環高速：當月收費車流量同比增長、路費收入同比下降，主要是由於

機場高速蚌湖匝道南行單向封閉維修實施交通管制（2016年 7月 10日至 8月 3

日），以及部分路費收入拆分發生延遲。

13. 汕頭海灣大橋：當月收費車流量、路費收入同比快速增長，主要是由於相鄰的

礐石大橋自 2016年 8月 1日起施工實施交通管制，部分車輛繞行汕頭海灣大橋。

– 4 –

14. 清連高速：隨著周邊路網分流效應基本見底，當月收費車流量、路費收入同比

增長。

15. 以上路費收入是經調整至人民幣最近之千位元整數。

16. 本公司在各項目中的權益比例，請參見本公司 2015年度報告第 26頁。

承董事會命

越秀交通基建有限公司

董事長

朱春秀

香港，二○一六年九月二十七日

於本公告刊發日期，董事會成員包括：

執行董事： 朱春秀（董事長）、劉永杰、何柏青及錢尚寧

獨立非執行董事： 馮家彬、劉漢銓及張岱樞